

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2021

Căn cứ Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả ngày 28 tháng 6 năm 2010;

Căn cứ Nghị định số 21/2011/NĐ-CP ngày 29 tháng 3 năm 2011 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả;

Căn cứ Quyết định số 280/QĐ-TTg ngày 13 tháng 3 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả giai đoạn 2019 – 2030;

Căn cứ Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 07 tháng 5 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2020 – 2025;

Căn cứ Quyết định số 59/QĐ-UBND ngày 07 tháng 01 năm 2021 của UBND tỉnh Phê duyệt Kế hoạch Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2021 – 2025;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Công Thương tại Tờ trình số 781/TTr-SCT ngày 19 tháng 02 năm 2021 (*file điện tử đính kèm*); Chủ tịch UBND tỉnh Đồng Nai ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2021 như sau:

I. MỤC TIÊU KẾ HOẠCH

1. Mục tiêu tổng quát:

a) Khai thác tiềm năng tiết kiệm năng lượng, tiết kiệm điện trong các hoạt động sản xuất công nghiệp, nông nghiệp, thương mại dịch vụ, trong các cơ quan, công sở, hộ gia đình và trong hoạt động chiếu sáng.

b) Tăng cường ứng dụng các nguồn năng lượng sạch, năng lượng tái tạo và giảm thiểu việc sử dụng các nguồn năng lượng sơ cấp khả năng ô nhiễm cao.

c) Phổ biến, tuyên truyền, hình thành thói quen sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trong mọi hoạt động của xã hội.

2. Mục tiêu cụ thể:

Việc thực hiện Chương trình Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả của tỉnh Đồng Nai trong năm 2021 nhằm đạt các mục tiêu chủ yếu sau:

a) Năm 2021, toàn tỉnh Đồng Nai đạt mức tiết kiệm năng lượng 5,0% - 7,0% tổng tiêu thụ năng lượng, Trong đó, lượng điện tiêu thụ đạt mức tiết kiệm tối thiểu 2% tổng sản lượng điện năng tiêu thụ.

b) Giảm mức tổn thất điện năng xuống thấp hơn 6,5%.

c) Các mục tiêu tiết kiệm năng lượng trong các lĩnh vực như sau:

- Giao thông vận tải: Tiết kiệm tối thiểu 4,5% tổng tiêu thụ năng lượng toàn lĩnh vực;

- Nông nghiệp, Lâm nghiệp, Thủy sản: Tiết kiệm tối thiểu 4,2% tổng tiêu thụ năng lượng toàn lĩnh vực;

- Dịch vụ công cộng: Tiết kiệm tối thiểu 5% tổng tiêu thụ năng lượng toàn lĩnh vực;

- Dân dụng sinh hoạt: Tiết kiệm tối thiểu 3,3% tổng tiêu thụ năng lượng toàn lĩnh vực;

- Thương mại dịch vụ: Tiết kiệm tối thiểu 3,4% tổng tiêu thụ năng lượng toàn lĩnh vực;

- Công nghiệp: Tiết kiệm tối thiểu 7,1% tổng tiêu thụ năng lượng toàn lĩnh vực; các cơ sở sản xuất công nghiệp đảm bảo hàng năm tiết kiệm tối thiểu 2% điện năng tiêu thụ trên mỗi đơn vị sản phẩm.

d) Giảm mức tiêu hao năng lượng bình quân cho các ngành/phân ngành công nghiệp so với năm 2020, cụ thể như sau:

- Đối với công nghiệp thép: đạt mức giảm 4,0%.

- Đối với công nghiệp sản xuất nhựa: đạt mức giảm 3,3%.

- Đối với công nghiệp xi măng: đạt mức giảm 4,9%.

- Đối với công nghiệp dệt may: đạt mức giảm 3,9%.

- Đối với công nghiệp rượu, bia và nước giải khát: đạt mức giảm 4,40%.

- Đối với công nghiệp giấy: đạt mức giảm 5,2%.

đ) Thực hiện tiết kiệm tối thiểu 20% tổng điện năng tiêu thụ cho các hoạt động quảng cáo, chiếu sáng ngoài trời.

e) Đạt được mục tiêu tiết kiệm 5% tổng lượng điện năng tiêu thụ trong các cơ quan, công sở Nhà nước.

g) Các cơ sở kinh doanh sản xuất, các cơ sở sử dụng năng lượng trọng điểm tuân thủ các quy định của Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; áp dụng mô hình quản lý năng lượng tiên tiến, áp dụng các giải pháp tiết kiệm năng lượng trong hoạt động sản xuất, nhằm cải thiện hiệu suất sử dụng năng lượng, tăng cường khai thác tận dụng nguồn năng lượng tái tạo (năng lượng mặt trời, gió, nước, điện rác).

II. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức của cộng đồng về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả

a) Sở Công Thương chủ trì, phối hợp Ban quản lý các Khu công nghiệp Đồng Nai và UBND các huyện, thành phố Biên Hòa, Long Khánh:

- Tổ chức tuyên truyền về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả qua băng rôn, khẩu hiệu treo tại các Khu công nghiệp, cụm công nghiệp trên địa bàn các huyện, thành phố Biên Hòa, Long Khánh.

+ Số lượng dự kiến: 500 cái.

+ Tiến độ thực hiện: Trong năm 2021.

- Tổ chức tuyên truyền về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả qua pano, bảng hiệu treo tại các Khu công nghiệp, Cụm công nghiệp trên địa bàn các huyện, thành phố Biên Hòa, Long Khánh.

+ Số lượng dự kiến: 10 cái.

+ Tiến độ thực hiện: Trong năm 2021.

b) Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với Trung tâm Khuyến công và Tư vấn Công nghiệp tổng hợp thông tin, thuê in, photo phát hành tài liệu, chuyên san Hướng dẫn thực hiện các quy định, quy trình báo cáo trong lĩnh vực sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. Cơ chế hỗ trợ áp dụng các nguồn năng lượng tái tạo; tài liệu sau khi in ấn phát hành sẽ được phát miễn phí cho các đối tượng tham dự các đợt hội thảo, tập huấn và phát trực tiếp đến các doanh nghiệp tại các Khu công nghiệp, Cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Số lượng dự kiến: 3000 cuốn.

- Thời gian thực hiện: Quý I, II, III/2021.

2. Tổ chức lớp tập huấn đào tạo cán bộ quản lý năng lượng

a) Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với đơn vị tư vấn tổ chức 01 lớp đào tạo cán bộ quản lý năng lượng tại các cơ sở sử dụng năng lượng trọng điểm được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt. Việc đào tạo cán bộ quản lý năng lượng nhằm nâng cao năng lực quản lý, áp dụng hiệu quả các mô hình quản lý năng lượng, các giải pháp sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, công nghệ mới, công nghệ tiết kiệm năng lượng vào trong sản xuất, góp phần nâng cao năng lực cạnh tranh của các cơ sở, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh.

b) Thành phần tham dự: Cán bộ phụ trách kỹ thuật, phụ trách năng lượng tại các cơ sở sản xuất, cơ sở sử dụng năng lượng trọng điểm.

c) Nội dung chương trình đào tạo: Theo quy định của Bộ Công Thương.

d) Thời gian thực hiện: Quý II, III/2021.

3. Tập huấn, phổ biến kiến thức pháp luật về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả

a) Để tiếp tục nâng cao nhận thức về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả của các Doanh nghiệp, Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với Trung tâm Khuyến công và Tư vấn Công nghiệp tổ chức 01 lớp tập huấn bồi dưỡng, cập nhật kiến thức pháp luật về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả cho cán bộ phụ trách năng

lượng tại các cơ sở kinh doanh sản xuất trên địa bàn tỉnh nhằm giới thiệu các mô hình quản lý năng lượng, các giải pháp sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, công nghệ mới, công nghệ tiết kiệm năng lượng vào trong sản xuất.

- Số lượng tham dự dự kiến: 200 người.

- Thời gian thực hiện: Quý II/2021.

4. Tặng bằng khen cho các đơn vị quản lý tòa nhà, công sở, cơ quan Nhà nước, các đơn vị hành chính sự nghiệp thực hiện tốt kế hoạch tiết kiệm điện

a) Ban quản lý các tòa nhà, công sở, cơ quan Nhà nước, các đơn vị hành chính sự nghiệp phối hợp với Điện lực địa phương xây dựng và tổ chức triển khai kế hoạch tiết kiệm điện cho đơn vị mình, đảm bảo đạt được mục tiêu tiết kiệm ít nhất 5,00% tổng lượng điện năng tiêu thụ hàng năm của đơn vị.

b) Công ty TNHH MTV Điện lực Đồng Nai chịu trách nhiệm theo dõi sản lượng điện tại các đơn vị nêu trên. Trước ngày 05 tháng 12 năm 2021, Công ty TNHH MTV Điện lực Đồng Nai lập danh sách đề xuất Sở Công Thương tham mưu UBND tỉnh khen thưởng các đơn vị có thành tích tốt trong tiết kiệm điện.

c) Thời gian thực hiện: Trong tháng 11 và tháng 12 năm 2021.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Tổng kinh phí ngân sách thực hiện Chương trình sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2021 là: 693.200.000 đồng (*Bằng chữ: Sáu trăm chín mươi ba triệu hai trăm nghìn đồng*). Nguồn vốn thực hiện: Nguồn sự nghiệp môi trường. Cụ thể:

STT	Nhiệm vụ	Kinh phí từ ngân sách nhà nước
1	Lớp học đào tạo người quản lý năng lượng	54.500.000 đồng
2	Lớp tập huấn kiến thức pháp luật về Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả	53.700.000 đồng
3	Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức của cộng đồng về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả	580.000.000 đồng
4	Tặng bằng khen cho các đơn vị quản lý tòa nhà, công sở, cơ quan Nhà nước, các đơn vị hành chính sự nghiệp thực hiện tốt kế hoạch tiết kiệm điện	5.000.000 đồng
Tổng cộng		693.200.000 đồng

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Sở, Ban, ngành, địa phương, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh Đồng Nai, các cơ quan Báo đài, các đơn vị hành chính sự nghiệp trực thuộc và Công ty TNHH MTV Điện lực Đồng Nai

a) Thực hiện các nhiệm vụ được UBND tỉnh giao tại Quyết định số 59/QĐ-UBND ngày 07 tháng 01 năm 2021 về việc Phê duyệt Kế hoạch Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2021 – 2025.

b) **Trước ngày 15 tháng 04 năm 2021**, các đơn vị xây dựng Kế hoạch Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả năm 2021 hoặc Kế hoạch tiết kiệm điện năm 2021 cho đơn vị và trên địa bàn đơn vị quản lý, dự toán kinh phí thực hiện và gửi về Sở Công Thương để tổng hợp, lấy ý kiến và trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh năm 2022.

c) Quan tâm, phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan tăng cường tuyên truyền, vận động các tổ chức thành viên, hội viên và quần chúng nhân dân tham gia hưởng ứng Kế hoạch Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

2. Sở Công Thương

a) Là cơ quan Thường trực, giúp UBND tỉnh triển khai thực hiện Chương trình sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh năm 2021.

b) Chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban, Ngành, địa phương và các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả, đúng tiến độ các nội dung của Kế hoạch này. Tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Bộ Công Thương kết quả thực hiện.

c) Chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban, Ngành, địa phương và các đơn vị liên quan xây dựng Kế hoạch sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, lập dự toán chi tiết và trình UBND tỉnh phê duyệt.

d) Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát, áp dụng chế tài xử phạt đối với các cá nhân, doanh nghiệp, tổ chức không thực hiện đúng các quy định của Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

3. Sở Tài chính

a) Chủ trì, phối hợp Sở Công Thương và các đơn vị liên quan cân đối dự toán kinh phí chi tiết để thực hiện các nội dung của Kế hoạch thực hiện Chương trình sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh hàng năm.

b) Hướng dẫn các đơn vị quản lý và sử dụng các nguồn vốn thực hiện Chương trình theo đúng quy định của pháp luật.

4. Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp Sở Công Thương, Công ty TNHH MTV Điện lực Đồng Nai, đề xuất tham mưu UBND tỉnh tặng bằng khen cho các đơn vị đạt thành tích tốt trong phong trào tiết kiệm điện hàng năm theo đúng quy trình khen thưởng tại Quyết định số 38/2018/QĐ-UBND ngày 27 tháng 9 năm 2018 của UBND tỉnh Ban hành Quy chế về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

5. UBND các huyện, thành phố Long Khánh và thành phố Biên Hòa

a) Hằng năm, UBND các huyện và thành phố chỉ đạo các phòng ban chuyên môn xây dựng Chương trình Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn quản lý và gửi về Sở Công Thương để tổng hợp.

b) Phối hợp với Sở Công Thương tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả hằng năm và giai đoạn 2021 - 2025, báo cáo kết quả thực hiện về Sở Công Thương để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

c) Giám sát chặt chẽ thời gian bật, tắt đèn chiếu sáng công cộng và chiếu sáng dân lập đảm bảo tiết kiệm hợp lý, tùy theo từng mùa, đảm bảo an ninh trật tự và an toàn giao thông.

d) Vận động các hộ gia đình ở nông thôn thực hiện mô hình gia đình sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả lồng ghép với việc triển khai Chương trình xây dựng Nông thôn mới trên địa bàn tỉnh.

đ) Phối hợp với Sở Công Thương, Điện lực địa phương tham gia các đoàn kiểm tra, tập huấn công tác tiết kiệm điện cho các doanh nghiệp trên địa bàn.

e) Phối hợp, tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng chủ trương, chính sách, quy định pháp luật về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, tiết kiệm điện đến nhân dân, hộ gia đình, cán bộ, công chức, viên chức và các đoàn thể, doanh nghiệp trên địa bàn quản lý.

6. Công ty TNHH MTV Điện lực Đồng Nai

a) Phối hợp với các Sở, Ban, Ngành, địa phương và các tổ chức chính trị - xã hội, các đơn vị hành chính sự nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai xây dựng kế hoạch tiết kiệm điện trong các đơn vị hằng năm. Đảm bảo đạt được mục tiêu tiết kiệm ít nhất 5,00% tổng lượng điện năng tiêu thụ trong các cơ quan, tòa nhà công sở Nhà nước.

b) Xây dựng các giải pháp thực hiện cung cấp điện đáp ứng đầy đủ điện năng cho sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và sinh hoạt; đảm bảo đạt được các mục tiêu tiết kiệm điện Kế hoạch này đề ra.

c) Xây dựng kế hoạch giảm mức tổn thất điện năng theo mục tiêu đề ra. Tổ chức thực hiện các biện pháp nhằm giảm tổn thất điện năng trong hoạt động sản xuất, kinh doanh của đơn vị.

d) Theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện tiết kiệm điện của các ngành: Giao thông vận tải; nông, lâm nghiệp và thủy sản; dịch vụ công cộng; sinh hoạt dân dụng, công nghiệp; thương mại dịch vụ, của các ngành/phân ngành công nghiệp như: thép, nhựa, hóa chất, xi măng, dệt may, rượu, bia và nước giải khát, giấy và của các cơ quan Nhà nước, đơn vị hành chính sự nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

đ) Phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động khách hàng sử dụng điện tiết kiệm. Phối hợp, hỗ trợ các Đoàn thể tổ chức các hội thi, hoạt động tuyên truyền về Giờ Trái đất, về Sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả.

e) Trước ngày 25 tháng 11 năm 2021, Công ty TNHH MTV Điện lực Đồng Nai tổng hợp, gửi về Sở Công Thương danh sách các đơn vị trên địa bàn tỉnh thực hiện tiết kiệm ít nhất 5,00% tổng lượng điện năng tiêu thụ để làm căn cứ tham mưu Sở Nội vụ đề xuất UBND tỉnh tặng bằng khen thưởng.

7. Các cơ sở sản xuất, thương mại dịch vụ; các cơ sở sử dụng năng lượng trọng điểm trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

a) Thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, báo cáo định kỳ theo quy định về Sở Công Thương.

b) Tiến hành rà soát, xây dựng đội ngũ cán bộ quản lý năng lượng, áp dụng mô hình quản lý năng lượng tiên tiến, thực hiện định mức tiêu hao năng lượng, kiểm toán năng lượng, lập kế hoạch thực hiện các giải pháp tiết kiệm năng lượng hàng năm đảm bảo đạt được các mục tiêu đề ra.

c) Đảm bảo hàng năm tiết kiệm tối thiểu 2,00% sản lượng điện trên mỗi đơn vị sản phẩm.

VI. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Trước ngày 15 tháng 11 năm 2021, các cơ quan, đơn vị báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch thực hiện Chương trình Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả năm 2021 về Sở Công Thương để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2021. Đề nghị các Sở, Ban, Ngành; UBND các huyện, thành phố Biên Hòa, thành phố Long Khánh; Công ty TNHH MTV Điện lực Đồng Nai; Doanh nghiệp thuộc các ngành công nghiệp trọng điểm và các cơ sở sử dụng năng lượng trọng điểm nghiêm túc triển khai thực hiện. /

Nơi nhận:

- Như phần V;
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh (Báo cáo);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- UBMTTQ và các Đoàn thể;
- Báo Đồng Nai, Đài PTTH Đồng Nai;
- Các Tập đoàn, Tổng Công ty, Doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh;
- Chánh, các Phó Chánh Văn phòng;
- Lưu: VT, KTN (Minhdc).



KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Hoàng

Số:781 /TTr-SCT

Đồng Nai, ngày 19 tháng 02 năm 2021

TỜ TRÌNH

Phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2021

Kính gửi: UBND tỉnh Đồng Nai.

Thực hiện theo nội dung tại Quyết định số 59/QĐ-UBND ngày 07 tháng 01 năm 2021 của UBND tỉnh Phê duyệt Kế hoạch Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2021 – 2025;

Sở Công Thương kính trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2021 theo các nội dung chính như sau:

1. Căn cứ pháp lý ban hành Kế hoạch

- Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả ngày 28 tháng 6 năm 2010;
- Nghị định số 21/2011/NĐ-CP ngày 29 tháng 3 năm 2011 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả;
- Quyết định số 280/QĐ-TTg ngày 13 tháng 3 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả giai đoạn 2019 – 2030;
- Chỉ thị 20/CT-TTg ngày 07 tháng 5 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2020 – 2025;
- Quyết định số 59/QĐ-UBND ngày 07 tháng 01 năm 2021 của UBND tỉnh Phê duyệt Kế hoạch Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2021 – 2025.

2. Công tác phối hợp của Sở Công Thương đối với các Sở, ban, ngành và đơn vị liên quan trong việc xây dựng Kế hoạch

Thực hiện Quyết định số 59/QĐ-UBND ngày 07 tháng 01 năm 2021 của UBND tỉnh và Quy chế làm việc của UBND tỉnh, Sở Công Thương đã phối hợp với các đơn vị trong xây dựng Kế hoạch và thực hiện các nội dung sau:

- Ngày 14/01/2021, Sở Công Thương có văn bản số 294/SCT-KT&NL gửi các Sở ngành, địa phương và các đơn vị liên quan lấy ý kiến đóng góp dự thảo Kế hoạch sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả năm 2021.

- Sở Công Thương nhận được các ý kiến các đơn vị:

+ Sau khi tổng hợp, có các ý kiến thống nhất từ các Sở: Tài nguyên Môi trường, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Xây dựng, Khoa học và Công nghệ, Giao thông và Vận tải, Giáo dục và Đào tạo; Ban Quản lý các Khu công

nghiệp; UBND các huyện: Thống Nhất, Cẩm Mỹ, Long Thành, Nhơn Trạch, Thống Nhất, Tân Phú và UBND thành phố Long Khánh.

+ Sở Công Thương cũng nhận được các ý kiến đề nghị điều chỉnh, bổ sung, gồm Sở Tư Pháp và Sở Tài chính. Sở Công Thương tiếp thu và đã hiệu chỉnh bản dự thảo theo ý kiến đóng góp tại các văn bản số 271/STP-XDPBPL ngày 28/01/2021 của Sở Tư Pháp và văn bản số 660/STC-TCHCSN ngày 03/02/2021 của Sở Tài chính (đính kèm Văn bản góp ý).

3. Nội dung Kế hoạch đề nghị phê duyệt

3.1. Mục tiêu của Kế hoạch

a) Năm 2021, toàn tỉnh Đồng Nai đạt mức tiết kiệm năng lượng 5,0% - 7,0% tổng tiêu thụ năng lượng, Trong đó, lượng điện tiêu thụ đạt mức tiết kiệm tối thiểu 2% tổng sản lượng điện năng tiêu thụ,

b) Giảm mức tổn thất điện năng xuống thấp hơn 6,5%,

c) Các mục tiêu tiết kiệm năng lượng trong các lĩnh vực như sau:

- Giao thông vận tải: Tiết kiệm tối thiểu 4,5% tổng tiêu thụ năng lượng toàn lĩnh vực;

- Nông nghiệp, Lâm nghiệp, Thủy sản: Tiết kiệm tối thiểu 4,2% tổng tiêu thụ năng lượng toàn lĩnh vực;

- Dịch vụ công cộng: Tiết kiệm tối thiểu 5% tổng tiêu thụ năng lượng toàn lĩnh vực;

- Dân dụng sinh hoạt: Tiết kiệm tối thiểu 3,3% tổng tiêu thụ năng lượng toàn lĩnh vực;

- Thương mại dịch vụ: Tiết kiệm tối thiểu 3,4% tổng tiêu thụ năng lượng toàn lĩnh vực;

- Công nghiệp: Tiết kiệm tối thiểu 7,1% tổng tiêu thụ năng lượng toàn lĩnh vực. Ngoài ra, các cơ sở sản xuất công nghiệp đảm bảo hàng năm tiết kiệm tối thiểu 2% điện năng tiêu thụ trên mỗi đơn vị sản phẩm,

d) Giảm mức tiêu hao năng lượng bình quân cho các ngành/phân ngành công nghiệp so với năm 2020, cụ thể như sau:

+ Đối với công nghiệp thép: đạt mức giảm 4,0%.

+ Đối với công nghiệp sản xuất nhựa: đạt mức giảm 3,3%.

+ Đối với công nghiệp xi măng: đạt mức giảm 4,9%.

+ Đối với công nghiệp dệt may: đạt mức giảm 3,9%.

+ Đối với công nghiệp rượu, bia và nước giải khát: đạt mức giảm 4,40%.

+ Đối với công nghiệp giấy: đạt mức giảm 5,2%.

đ) Thực hiện tiết kiệm tối thiểu 20% tổng điện năng tiêu thụ cho các hoạt động quảng cáo, chiếu sáng ngoài trời,

e) Đạt được mục tiêu tiết kiệm 5% tổng lượng điện năng tiêu thụ trong các cơ quan, công sở Nhà nước,

g) Các cơ sở kinh doanh sản xuất, các cơ sở sử dụng năng lượng trọng điểm tuân thủ các quy định của Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; áp dụng mô hình quản lý năng lượng tiên tiến, áp dụng các giải pháp kiệm năng

lượng trong hoạt động sản xuất, nhằm cải thiện hiệu suất sử dụng năng lượng, tăng cường khai thác tận dụng nguồn năng lượng tái tạo (năng lượng mặt trời, gió, nước, điện rác).

3.2. Nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch

a) Tổng kinh phí cần thiết thực hiện Kế hoạch nêu trên là: **693.200.000 đồng** (Bằng chữ: Sáu trăm chín mươi ba triệu hai trăm nghìn đồng).

b) Nguồn kinh phí Kế hoạch thực hiện Chương trình Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2021: sử dụng nguồn sự nghiệp môi trường.

Sau khi thực hiện đầy đủ các quy trình trong xây dựng và lấy ý kiến từ các Sở ngành, địa phương và các đơn vị có liên quan, Sở Công Thương nhận thấy bản dự thảo Kế hoạch thực hiện Chương trình Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2021 đã phù hợp với các yêu cầu của Chính phủ, Bộ Công thương, có sự đồng thuận cao từ các Sở, Ban, ngành và các đơn vị liên quan đồng thời thúc đẩy các hoạt động sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả của các đơn vị trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Sở Công Thương kính trình UBND tỉnh xem xét, ban hành Kế hoạch làm cơ sở để các đơn vị triển khai trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Trân trọng. 

(Đính kèm: - Bản dự thảo Kế hoạch;
- Văn bản góp ý của các Sở ngành.)

Nơi nhận:

- Như trên;
 - Lãnh đạo Sở (báo cáo);
 - Lưu: VT, P.KT&NL.
- Hiệu/Tiết kiệm năng lượng

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Thái Thanh Phong